contas, após aprovação do mapa “Fluxos de caixa”.------------------------------------------------------------------------------

---- Nesse sentido, o valor total da Primeira Revisão ao Orçamento Municipal e às Grandes Opções do Plano 

para os anos dois mil e vinte e um a dois mil e vinte e cinco (2021/2025) cifra-se em dois milhões, duzentos e 

noventa e um mil, novecentos e noventa e quatro euros e vinte cêntimos (€ 2.291.994,20), o qual incluí o saldo 

orçamental apurado no exercício de dois mil e vinte (2020), no valor de um milhão, oitocentos e trinta mil e um 

euro e trinta e oito cêntimos (€ 1.830.001,38), como reforço ao Orçamento de dois mil e vinte e um (2021), 

valor distribuído entre os vários documentos que constituem o orçamento previsional da despesa, conforme

[...]

---- E, bem assim, o propósito de acrescer, nas respetivas rubricas da receita, os seguintes valores, previstos 

arrecadar:----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- - cento e trinta e três mil, quinhentos e cinquenta euros e noventa cêntimos (€ 133.550,90), montante 

resultante do Portugal 2020, através do Programa Operacional Centro 2020, da candidatura de Requalificação da 

Rua António Feliciano Castilho;-------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

Orçamento do Estado para dois mil e vinte e um (2021) –, e referente ao disposto no n.º 3, do artigo 35.º, da Lei 

n.º 73/2013, de 03 de setembro;------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Considerando que o valor apurado (dois milhões, duzentos e noventa e um mil, novecentos e noventa e 

quatro euros e vinte cêntimos (€ 2.291.994,20)), para reforço do orçamento para dois mil e vinte e um (2021), 

foi distribuído entre os vários documentos que constituem o orçamento previsional da despesa;----------------------

---- Considerando, ainda, que ao nível das Grandes Opções do Plano, mais concretamente do Plano Plurianual de

[...]

de junho, na sua redação atual.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Apesar de a estimativa de compromissos a assumir, relativamente ao procedimento em questão, ascender a 

cinquenta e nove mil, trezentos e sessenta e seis euros e trinta e um cêntimos (€ 59.366,31) (amortização de 

capital no valor de cinquenta e seis mil, setecentos e trinta e cinco euros e cinco cêntimos (€ 56.735,05) e juros 

no valor de dois mil seiscentos e trinta e um euros e vinte e seis cêntimos (€ 2.631,26)), prevê-se que a vigência 

do contrato (quarenta e oito (48) meses) ultrapasse o horizonte temporal dos três anos, devendo o assunto ser 

remetido à Assembleia Municipal para obtenção da necessária autorização.-------------------------------------------------

[...]

duzentos e cinquenta euros (€ 250,00) mensais, e/ou apoio alimentar, sob a forma de cabaz alimentar constituído 

por produtos essenciais adquiridos junto do comércio local; e-----------------------------------------------------------------

---- - Medida de apoio no âmbito da Juventude, com uma dotação máxima de sete mil e quinhentos euros (€ 

7.500,00), destinada a comparticipar os prémios pecuniários a atribuir aos concorrentes vencedores de cada uma 

das áreas de atividade empresarial previstas no novo concurso de ideias, criado com enquadramento no 

Programa Municipal “Anadia Estamos Juntos e Juntos Recuperamos”.

[...]

---- A Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe o deferimento do requerimento apresentado por Karina 

Idanel do Carmo Mercado, e, de harmonia com o previsto na alínea b), do n.º 1, do artigo 63.º, do Regulamento 

Geral de Ação Social do Município de Anadia, a atribuição de mil duzentos e cinquenta euros (€ 1.250,00), 

conforme deliberado em reunião ordinária realizada no dia um (01) de agosto de dois mil e dezoito (2018), 

mediante o cumprimento das condições previstas no mencionado Regulamento, designadamente nos artigos 

sexagésimo segundo (62.º) e seguintes.----------------------------------------------------------------------------------------------